484 Por. LIBERA, 1996, 229.

485 Por. LIBERA, 1990, 202-204.

486 Tomasz *DE ENTE*, 3: „Viso igitur quid significetur nomine essentie in substantiis compositis, uidentum est quomodo se habeat ad rationem generis et speciei et differentie”.

A jednak nawet w ten sposób i przy tym nastawieniu to właśnie rozdział poświęcony teorii powszechnika okazuje się w traktacie Akwinaty kontekstem, w którym teoria istoty – przynajmniej pewne jej ważne aspekty – jest przedstawiana w sposób pełniejszy i wyrazistszy niż gdzie indziej. W jakimś więc sensie jesteśmy nawet tutaj w sytuacji znanej z wcześniejszych dziełow sporu o powszechniki: sięgamy do tekstów na temat pojęć, by dowiedzieć się, jaką koncepcję istoty przyjmuje autor.

Św. Tomasz podkreśla, że „to, czemu odpowiadają” te pojęcia, jest orzekane o czymś konkretnym, jednostkowym – i od razu wyciąga z tego wniosek, że pojęcie powszechnie nie może odpowiadać istocie oznaczanej „na sposób części” (przypomnijmy, że chodzi tu o takie ujęcie istoty, w którym zawiera się wyłącznie to, co przynależy rzeczy z powodu jej istoty, z wykluczeniem wszystkiego innego<sup>487</sup>). Odrzuca także platoński realizm pojęciowy: treścią pojęć powszechnych, orzekanych o jednostkach, nie może być „jakaś rzecz bytująca poza poszczegółami”, gdyż wtedy powszechniki rodzaju i gatunku nie mogłyby być orzekane o jednostkach, a przysłowiowy Sortes musiałby być tym, co jest odeń oddzielone. Akwinata uważa, że w takim razie powszechnik odpowiada „istocie oznaczonej na sposób całości”. Chodzi więc o takie ujęcie istoty, które „pośrednio i niewyraźnie obejmuje wszystko to, co jest w jednostce”<sup>488</sup>. Św. Tomasz, jak gdzie indziej, egzemplifikuje to ujęcie nazwą „człowiek” (*homo*), podczas gdy nazwę „człowieczeństwo” (*humanitas*) rezerwuje jako przykład istoty ujętej „według części”<sup>489</sup>.

Ten pierwszy akapit rozdziału nie tylko więc naświetla jego temat i problem treści powszechników, ale ustawia go w kontekście trzech ujęć istoty. Z punktu widzenia związków doktrynalnych – na tle wszechobecnego

487 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 2: „Sed hoc nomen humanitas significat eam [scil. essentiam hominis] ut partem, quia non continet in significatione sua nisi id quod est hominis in quantum est homo, et precipit omnem designationem”. Więcej na temat właściwego rozumienia odróżnienia całość/część w rozdziale pierwszym.

488 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Quia autem id cui conuenit ratio generis uel speciei uel differentie predicatur de hoc singulari signato, impossibile est quod ratio uniuersalis, scilicet generis uel speciei, conueniat essentie secundum quod per modum partis significatur, ut nomine humanitatis uel animalitatis; et ideo dicit Auicenna quod rationalitas non est differentia sed differentie principium; et eadem ratione humanitas non est species nec animalitas genus. Similiter etiam non potest dici quod ratio generis uel speciei conueniat essentie secundum quod est quedam res existens extra singularia, ut Platonici ponebant, quia sic genus et species non predicarentur de hoc indiuiduo; non enim potest dici quod Sortes sit hoc quod ab eo separatum est, nec iterum illud separatum proficeret in cognitionem huius singularis. Et ideo relinquitur quod ratio generis uel speciei conueniat essentie secundum quod significatur per modum totius, ut nomine hominis uel animalis, prout implicite et indistincte continet totum hoc quod in indiuiduo est”.